R E Q U E R I M E N T O Nº. 1126

SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/12/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que as Ruas Amando de Barros, Major Matheus e Avenida Dom Lúcio são as principais vias comerciais de nosso município sendo, portanto, áreas de intensa circulação de pessoas;

 Considerando que a movimentação de pessoas em referidos locais é ainda maior no período de festas de finais de ano;

Considerando que, na última semana, ocorreu um assalto com reféns em uma loja localizada na Rua Amando de Barros,

Considerando que, por conta disso, faz-se necessário um policiamento permanente de forma a garantir a segurança dos munícipes que circulam pelas supracitadas vias;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Segurança, MARCELO EMÍLIO DE OLIVEIRA, ao Comandante da Guarda Civil Municipal, LEANDRO DESTRO, e à Comandante do 12° Batalhão de Polícia Militar, TENENTE CORONEL PM KÁTIA REGINA FIRMINO CHRISTÓFALO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar policiamento permanente nas Ruas Amando de Barros, Major Matheus e Avenida Dom Lúcio de devido a intensa movimentação das festas de final de ano garantindo a segurança da população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,10 de dezembro de 2018.

Vereadores Autores:

	PAULO RENATO

PSC

	IZAIAS COLINO

PSDB

PRS/esm